Diário Oficial Eletrônico  n. 11.173 31 de maio de 2023 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 029/2023

n. Matrícula Servidor Função/Classe

1 424274022 CECÍLIA JULIANA TORRES BAES

Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe

2 85058024 ELAINE MARIA DOS SANTOS Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe

3 426334022
MARIA LUIZA NOGUEIRA BORGES SOU-
SA

Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe

4 87422023 REGINA CÉLIA LIMA DIAS

Perita Criminal – 1ª Classe

5 125219022 VANIA ESTEVES SILVA

Perita Médico Legista – 1ª Classe

6 85567022 WALTER BRENO MORALES SALAZAR Perita Médico Legista – 1ª Classe

Campo Grande/MS, 30 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 274, DE 29 DE MAIO DE 2023.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar ANDRE LUIS DE MENDONÇA FERNANDES, Delegado de Polícia, Primeira
Classe, matrícula nº 92446023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão ao Narcotráfico/MS,
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo
127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 05 a
19 de junho de 2023, em razão de gozo de férias de Hoffman D’Avila Candido e Sousa.

	        Campo Grande, MS, 29 de maio de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 275, DE 29 DE MAIO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	         Designar JOÃO PAULO NATALI SARTORI, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula
nº 76553023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão a Roubo a Banco e Resgate a Assaltos
e Sequestros/MS , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e
X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no
período de 03 de julho a 01 de agosto de 2023, em razão de gozo de férias  de Fabio Peró Correa Paes.

	         Campo Grande, MS, 29 de maio de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 276, DE 29 DE MAIO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.173 31 de maio de 2023 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, ALESSANDRO MONTALVÃO DA SILVA,
Investigador de Polícia Judiciária, Primeira Classe, matrícula nº 431978022, da Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Três Lagoas/MS para a Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário da mesma cidade, concedendo 02
(dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 29 de maio  de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 277, DE 30 DE MAIO  DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da
instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações
e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
1154940242 Luciangela Martins

Medina Nishimura
Investigadora
de Polícia
Judiciária

ESP Delegacia Regional
de Polícia Civil de
Três Lagoas/MS

Terceira Delegacia de Polícia
Civil de Três Lagoas/MS

115262025 Renata Leal
Rodrigues

Investigadora
de Polícia
Judiciária

ESP Delegacia Regional
de Polícia Civil de
Três Lagoas/MS

Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Três lagoas/MS

                                                Campo Grande, MS, 30 de maio de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 093/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023.

  A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

   Dispensar a servidora Josiane da Cunha Ramalho, matrícula 435347021, da função de confiança
de Chefe de Divisão, privativa da carreira Gestão de Programas Habitacionais, como Chefe da Divisão de Demanda
Habitacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023.

CAMPO GRANDE - MS, 30 DE MAIO DE 2023

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 94/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023.

     A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

     Designar a servidora Josiane da Cunha Ramalho, matrícula 435347021, ocupante do cargo
de Técnico de Programas Habitacionais, designada na Função de Confiança Executiva, símbolo FCE-01, para
responder como Gerente da Gerência de Demanda Habitacional, a contar de 24 de maio de 2023.

Revoga-se a Portaria “P” nº 73/2023, de 12 de maio de 2023, publicada no D.O.E, nº 11.161,